Gemeinsam fur lhre Gesundheit ...

Programm zur Fortbildungsveranstaltung
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Klinik fir HNO-Heilkunde, Gesichts-, Kopf-,
Hals- und Schadelbasischirurgie

Thema:

5. Koblenzer Kurs zur Ohrchirurgie
mit Praparierkurs Felsenbein und Mittelohr am

Trainingsmodell

19.01. - 21.01.2017

Katholisches Klinikum
’I Koblenz - Montabaur
Marienhof

M
Koblenz




Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

wir haben uns in dem Kurs wieder die Aufgabe gestellt, die Grundziige der mo-
dernen ohrchirurgischen Methoden zu vermitteln und den Teilnehmern/Innen
zu ermoglichen, sich durch ein groBziigiges zeitliches Angebot an Praparierzeit
unter systematischer Anleitung und individueller Betreuung in die Anatomie
des Felsenbeines und des Mittelohres sowie die Techniken der Tympanoplastik
einzuarbeiten (mikroskopisch und endoskopisch).

Die komplizierte und auf engem Raum begrenzte 3D-Anatomie des Felsenbeins
und des Mittelohres in den knéchernen Strukturen der Otobasis lasst sich am
besten am anatomischen Praparat oder am naturnahen Modell durch eigene
Ubung erfassen. Dabei werden die notwendigen Schritte (s. Préaparationstibun-
gen) erarbeitet.

Einen Vormittag des Kurses werden wir auch dieses Jahr wieder der modernen
Technik der endoskopischen Ohrchirurgie inklusive der Tubendilatation widmen.
Es ist uns dazu eine besondere Freude, dass Prof. Panetti aus Italien als Pionier
dieser Methodik unsere Einladung erneut angenommen hat, uns seine Erfahrung
in der endoskopischen Ohrchirurgie zu vermitteln.

Wir laden Sie herzlich im Januar 2017 zur Teilnahme an unserem 5. Koblenzer
Felsenbeinkurs ein.

Mit freundlichen kollegialen GriBen,

Prof. Dr. med. Jan Maurer Dr. med. Hartmut Stoll

Programm Donnerstag, 19.01.2017

12:30 Uhr Anmeldung

13:00 Uhr BegriiBung, Organisatorische Hinweise
J. Maurer, H. Stoll

13:15 Uhr Anatomie des Felsenbeines und des Mittelohres
A. Mies

13:40 Uhr Zugange zu Mittelohr, Mastoid und Felsenbein
J. Maurer

14:00 Uhr Pause




14:15 Uhr

15:15 Uhr
15:45 Uhr

17:15 Uhr

17.30 Uhr

18.00 Uhr

Klinische Anatomie und Zugange zu Mittelohr und
Mastoid am Beispiel einer Live-OP, Stapesplastik
J. Maurer, A. Mies

- Pause -

Klinische Anatomie und Zugange zu Mittelohr und
Mastoid am Beispiel einer Live OP, Cochlea Implant
J. Maurer, A. Mies

Erfahrungen mit dem Implantat Mi1200
K. Sagris

Radiologische Anatomie und Diagnostik von
Felsenbein und Otobasis
S. Kaltwasser

Ende des ersten Kurstages

Programm Freitag, 20.01.2017

09:00 Uhr

09:20 Uhr

10:15 Uhr

12:15 Uhr

12:30 Uhr

13:00 Uhr

13:45 Uhr

14:00 Uhr
16:00 Uhr
18:00 Uhr

ab 19:30 Uhr

Rationale Entwicklung und notwendige Ausstattung
fir die endoskopische Ohrchirurgie
G. Panetti, M. Jemma

Indikationen und Grenzen der endoskopischen Ohrchirurgie
G. Panetti, M. Jemma

Liveoperationen: endoskopische und mikroskopische
Tympanoplastik, endoskopische Tubendialatation

Das Implantat Neuro Zti
A. Mitsakos

- Mittagspause —

Einfihrung und Umgang mit den Praparaten und
Instrumenten fiir die Praparationsiibungen, Bohranleitung
H. Stoll et al.

Die Elektrodenfamilie CI512, 522 und 523
K. Korenyi

Felsenbeiniibungen I
Felsenbeiniibungen II
Ende des zweiten Kurstages

Gesellschaftsabend




Programm Samstag, 21.01.2017

08:30 Uhr

09:00 Uhr

09:20 Uhr

09:30 Uhr
09:45 Uhr
10:00 Uhr

10:45 Uhr

11.00 Uhr

11:40 Uhr

12:00 Uhr
12:45 Uhr
14:15 Uhr
14:30 Uhr
16:00 Uhr
16:30 Uhr

OP-Vorbereitung, Lokalanasthesie und Systematik der
Kettenrekonstruktion mit passiven Implantaten
H. Stoll

Indikation und Technik der Tympanoplastik Typ I-llI
A. Mies

Entnahme und Praparation von Perichondrium,
Knorpel und Faszie
A. Mies

Fragen/Diskussion
- Pause -

Systematik und Indikation der hérverbessernden
Operationen mit aktiven Implantaten und Cochlea Implant
J. Maurer

Bimodales Horen mit Naida Technologie
C. Bergmann

Aktuelles zur Diagnostik und Therapie von Funktions-
stérungen der Tuba auditiva
S. Schroeder

Otosklerose und Stapesplastik
C. Bergmann

- Mittagspause -
Felsenbeiniibungen Il
- Pause -
Felsenbeiniibungen IV

Kursquiz, Kursevaluation

Kursende, Ausgabe der Zertifikate




Praparationsiibungen

|

Tympanomeataler Lappen
Trommelfellaufrichtung/Myringoplastik/
Tympanoplastik Typ I, Stapesexposition/Attikotomie

1l

Kettenrekonstruktion (Tympanoplastik Typ II, III,
Incusinterposition, PORP, TORP)

Antrotomie, Mastoidektomie, posteriore Tympanotomie,
Fazialisdarstellung

11
Darstellung des Saccus endolymphaticus,
Radikalhéhlenanlage, Attiko-Antrotomie

v
Labyrinthektomie, translabyrinthére Darstellung des inneren
Gehorgangs, Petrosektomie

Es stehen auf Vorbestellung auch Modelle mit ,,eingebautem
Cholesteatom” zur Verfligung.

Vortragende und Tutoren
C. Bergmann, Koblenz

M. Jemma, Salerno

K. Korenyi, Koblenz

S. Kramer, Koblenz

J. Maurer, Koblenz

A. Mies, Koblenz

A. Mitsakos

G. Panetti, Neapel

K. Sagris, Koblenz

S. Schroeder, Rostock
H. Stoll, Koblenz




Allgemeine Hinweise

Tagungsort: Katholisches Klinikum Koblenz-Montabaur
(Marienhof Koblenz)
Rudolf-Virchow-Str. 7-9
56073 Koblenz

Zeit: Donnerstag, 19.01.2017, 12:30 Uhr bis
Samstag, 21.01.2017, 17:30 Uhr

Kursgebihr: 200 € (Vortrage, Live-OPs)
380 € mit Praparation (inklusive Praparat)

In der Kursgebuhr sind Verpflegung (Kaffeepausen und Mittagessen)
sowie der Gesellschaftsabend inbegriffen.

Anmeldung:
Bitte das Anmeldeformular auf der Rickseite ausfillen und per Post
oder Fax (0261-496-3119) einsenden. Die Anmeldung ist erst verbindlich
nach Eingang der KursgebUhr auf unserem Konto:

Empféanger:

Katholisches Klinikum Koblenz Montabaur

Konto 463, Sparkasse Koblenz BLZ 570 501 20,

IBAN DE 33 5705 0120 0000 0004 63

BIC MALADE 51 KOB

Verwendungszweck: ,Praparierkurs Felsenbein und Mittelohr 2017*

Die Zahl der Praparationsplatze ist begrenzt. Die Vergabe erfolgt nach
dem Datum des Eingangs der Kursgebuhr.

Anmeldeschluss: 10.01.2017

Riicktritt

Alle Stornierungen mussen schriftlich an das Sekretariat gerichtet werden.
Bei Stornierung vor dem 10.01.2017 werden die Gebuhren abzlglich 10%
fur den Verwaltungsaufwand rickerstattet. Bei Stornierung nach dem
Anmeldeschluss erfolgt keine Erstattung mehr.




Auskunft:

Dr. med. Hartmut Stoll
Telefon: (0261) 496-4044
Email: h.stoll@kk-km.de

Anmeldung:

Lydia Sauerborn, Sekretariat HNO
Telefon: (0261) 496-3110

Fax: (0261) 496-3119

Email: hno@kk-km.de

Eine Zertifizierung mit 20 Punkten ist bei der Bezirksarztekammer
Koblenz beantragt.

Wir danken den folgenden Firmen fur lhre freundliche Unterstitzung:

@mpPHACON MEDFL  STORZ

3D LIFE MODELING & SIMULATION

www.phacon.de KARL STORZ — ENDOSKOPE
ATMOS oticon
MEDICAL
" neurelec
Cochleare \_/ ~

MedizinTechnik

. SPIGGLE & THEIS @
Medizintechnik

Advanced Bionics




Teilnahme-Zusage

Hiermit melde ich mich fur den 5. Koblenzer Praparierkurs: Felsenbein,
Mittelohr und Tympanoplastik am Trainingsmodell im Januar 2017 ver-
bindlich an.

Die Kursgebihren (200 € [Vortrage, Live-OPs], 380 € mit Praparation [inklu-
sive Praparat]) habe ich auf das Konto 463, bei der Sparkasse Koblenz, BLZ:
570 501 20, IBAN: DE 33 5705 0120 0000 0004 63, BIC: MALADE 51 KOB
unter dem Kennwort ,Praparierkurs Felsenbein und Mittelohr 2017 tber-
wiesen.

Mir ist bekannt, dass bei kurzfristigen Absagen der Betrag nicht zurtick-
erstattet wird.

Vorname, Name

StraBe, Nr.

PLZ, Ort

Telefon

E-Mail

Am Gesellschaftsabend nehme ich

D teil D nicht teil

Unterschrift

Bitte ausgefullt und unterschrieben zurlicksenden:
per E-Mail: hno@kk-km.de
per Fax: (0261) 496 3119
per Post:  Katholisches Klinikum Koblenz-Montabaur
(Marienhof Koblenz)
Sekretariat HNO
Rudolf-Virchow-Str. 7-9
56073 Koblenz

www.kk-km.de




